平成２９年第１回小山町議会２月臨時会会議録

                        平成２９年２月３日

召 集 の 場 所     小山町役場議場

開 会     午前１０時００分 宣告

出 席 議 員      １番  遠藤  豪君     ２番  佐藤 省三君

            ３番  鈴木  豊君     ４番  高畑 博行君

            ５番  薗田 豊造君     ７番  渡辺 悦郎君

            ８番  梶  繁美君     ９番  池谷 洋子君

           １０番  込山 恒広君    １２番  池谷  弘君

           １３番  米山 千晴君

欠 席 議 員      ６番  阿部  司君

説明のために出席した者

      町 長  込山 正秀君   副 町 長  田代  章君

      副 町 長  室伏 博行君   教 育 長  天野 文子君

      企 画 総 務 部 長  湯山 博一君   住 民 福 祉 部 長  秋月 千宏君

      経 済 建 設 部 長  池谷 精市君   教 育 部 長  田代 順泰君

      危 機 管 理 監  岩田 芳和君   町 長 戦 略 課 長  長田 忠典君

      総 務 課 長  小野 一彦君   未 来 拠 点 課 長  遠藤 正樹君

      建 設 課 長  高村 良文君   総 務 課 副 参 事  米山  仁君

職務のために出席した者

      議 会 事 務 局 長  鈴木 辰弥君

会議録署名議員     ４番  高畑 博行君     ５番  薗田 豊造君

閉 会    午前１０時１３分

（議 事 日 程）

日程第１       会議録署名議員の指名

日程第２       会期の決定

日程第３       町長提案説明

日程第４ 議案第１号 工事請負契約の締結について

日程第５ 議案第２号 土地の取得について

日程第６ 議案第３号 町道路線の変更について

- 1 -

○議長（米山千晴君） 本日は御苦労さまです。

 ここで御報告します。阿部 司君は本日の会議を欠席する旨の届けが出されておりますので、

御報告します。

                議          事

                          午前10時00分 開会

○議長（米山千晴君） ただいま出席議員は11人です。出席議員が定足数に達しておりますので、

小山町議会は成立しました。

 ただいまから平成29年第１回小山町議会２月臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめ配付しましたとおりですから、朗読を省略します。

 日程第１       会議録署名議員の指名について

○議長（米山千晴君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第128条の規定により、４番 高畑 博行君、５番 薗

田 豊造君を指名します。

 日程第２       会期の決定について

○議長（米山千晴君） 日程第２ 会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ございません

か。

         （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（米山千晴君） 異議なしと認めます。したがって、会期は２月３日、１日と決定いたしま

した。

 ただいま、町長から議案が提出されました。職員に議案を朗読させます。事務局長。

         （事務局長 議案表朗読）

 日程第３       町長提案説明について

○議長（米山千晴君） 日程第３ 町長提案説明を議題とします。

 本臨時会に提出されました議案第１号から議案第３号までの３議案について、町長から提案説

明を求めます。町長 込山正秀君。

○町長（込山正秀君） 平成29年第１回小山町議会２月臨時会を開催するに当たり、議員の皆様に

は、ご出席をいただきありがとうございます。

今回、提案いたしましたのは、工事請負契約の締結１件、土地の取得１件、町道路線の変更１

件の合計３件であります。

- 2 -

はじめに、議案第１号 工事請負契約の締結についてであります。

    本案は、東名高速道路 足柄サービスエリアスマートインターチェンジアクセス道路の町道

2415号線における道路改良舗装工事請負契約の締結であり、地方自治法及び小山町条例の規定に

基づき、議会の議決を求めるものであります。

   次に、議案第２号 土地の取得についてであります。

本案は、小山町湯船原地区新産業集積エリア造成事業の事業用地の取得について、地方自治法

及び小山町条例の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。

次に、議案第３号 町道路線の変更についてであります。

本案は、（仮称）新東名高速道路小山パーキングエリア並びに東名高速道路足柄サービスエリア

のスマートインターチェンジへのアクセスとなる道路を基幹道路として一体的に整備するため、

既存町道を変更するものであります。

    以上、今臨時会に提案いたしました３議案の提案説明を終わります。

なお、各議案の審議に際し、関係部長からそれぞれ補足説明をいたしますので、よろしくお願

いいたします。

以上であります。

 日程第４ 議案第１号 工事請負契約の締結について

○議長（米山千晴君） 日程第４ 議案第１号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

 補足説明を求めます。企画総務部長 湯山博一君。

○企画総務部長（湯山博一君） 議案第１号 工事請負契約の締結についてであります。

 本案は、足柄サービスエリアのスマートインターチェンジのアクセス道路として整備します平

成28年度社会資本整備総合交付金事業町道2415号線道路改良舗装工事の請負契約の締結案件であ

ります。

工事内容でございますが、東名高速道路下り線側スマートインターチェンジ整備に伴う東名高

速道路跨道橋南ノ原橋と向原橋の間、町道2415号線の延長170メートルの道路改良舗装工事を施工

するものであります。

主な工種は、土工13,300立方メートル、側溝工558メートル、車道舗装工1,280平方メートル及

び歩道舗装工642平方メートルであります。

去る１月31日、町内業者７者によります指名競争入札を執行したところ、臼幸産業株式会社が

5,680万円で落札決定し、消費税相当額454万4,000円を加え、6,134万4,000円で工事請負契約を締

結するものであります。

なお、工事の完成予定期日は、平成29年３月28日を予定しております。

以上であります。

○議長（米山千晴君） 補足説明が終了しましたので、これから質疑を行います。質疑はありませ

- 3 -

んか。

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 まず、本案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

 次に、本案に賛成者の発言を許します。討論はありませんか。

 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。

 議案第１号は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立を願います。

         （賛 成 者 起 立）

○議長（米山千晴君） 起立全員です。したがって、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

 日程第５ 議案第２号 土地の取得について

○議長（米山千晴君） 日程第５ 議案第２号 土地の取得についてを議題とします。

 補足説明を求めます。企画総務部長 湯山博一君。

○企画総務部長（湯山博一君） 議案第２号 土地の取得についてであります。

今回取得しようとします土地は、小山町湯船原地区新産業集積エリア造成事業の事業用地とし

て、小山町新産業集積エリア造成事業特別会計により取得するものであります。

土地の地番及び面積は、小山町湯船字下原1277番273の１筆、取得面積は13,936平方メートルで

あります。

契約の相手方は１者で、取得価格は1,714万4,600円であります。

以上であります。

○議長（米山千晴君） 補足説明が終了しましたので、これから質疑を行います。質疑はありませ

んか。

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 まず、本案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

 次に、本案に賛成者の発言を許します。討論はありませんか。

 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。

 議案第２号は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立を願います。

         （賛 成 者 起 立）

○議長（米山千晴君） 起立全員です。したがって、議案第２号は、原案のとおり可決されました。

 日程第６ 議案第３号 町道路線の変更について

- 4 -

○議長（米山千晴君） 日程第６ 議案第３号 町道路線の変更についてを議題とします。

 補足説明を求めます。経済建設部長 池谷精市君。

○経済建設部長（池谷精市君） 議案第３号 町道路線の変更についてであります。

本案は、道路法第10条第２項の規定に基づく町道の変更であります。

変更します路線は、新東名高速道路（仮称）小山パーキングエリアに設置しますスマートイン

ターチェンジへのアクセス道路となります町道3628号線と東名高速道路足柄サービスエリアに設

置しますスマートインターチェンジへのアクセス道路となります町道2414号線の２路線でありま

す。

今回の変更は、スマートインターチェンジへのアクセスとなる道路を基幹路線として一体的に

整備するため、町道3628号線は起点と終点を、町道2414号線は起点をそれぞれ変更するものです。

以上であります。

○議長（米山千晴君） 補足説明が終了しましたので、これから質疑を行います。質疑はありませ

んか。

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 まず、本案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

 次に、本案に賛成者の発言を許します。討論はありませんか。

 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。

 議案第３号は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立を願います。

         （賛 成 者 起 立）

○議長（米山千晴君） 起立全員です。したがって、議案第３号は、原案のとおり可決されました。

 以上で、本臨時会に提出されました議案の審議は、全部終了しました。

 これで会議を閉じ、平成29年第１回小山町議会２月臨時会を閉会といたします。

                          午前10時13分 閉会

 この会議録は事実と相違ない事を認めここに署名する

              議 会 議 長  米 山 千 晴

  署 名 議 員  高 畑 博 行

  署 名 議 員  薗 田 豊 造